BAB V
KESIMPULAN, KETERBATASAN DAN SARAN

A. Kesimpulan
Berdasarkan hasil analisis dan pembahasan yang telah diuraikan maka
dapat ditarik kesimpulan sebagai berikut:

1. Pengelolaan Keuangan UPK PPK Simpan Pinjam Perempuan (SPP)
Kecamatan Gamping pada tahun anggaran 2013 sampai 2015 dikatakan
sangat ekonomis karena berada diatas rentang 100% .

2. Pengelolaan keuangan UPK PPK Simpan Pinjam Perempuan (SPP)
Kecamatan Gamping pada tahun 2013 mencapai 39% dan dikatakan
sangat efisien karena UPK PPK Simpan Pinjam Perempuan (SPP)
Kecamatan Gamping dalam merealisasikan Penerimaan UPK lebih besar
dibandingkan dengan Total biaya yang dikeluarkan. Kemudian pada tahun
2014 rasio efisien turun menjadi 35,6% tetapi masih tetap dikatakan sangat
efisien karena hasil rasio efisien masih berada diabawah angka 100%. Dan
pada tahun 2015 rasio efisien kembali meningkat dan menunjukkan angka
38,7%. Dapat disimpulkan bahwa rasio efisiensi pada UPK PPK Simpan
Pinjam Perempuan (SPP) Kecamatan Gamping dari tahun ke tahun selalu
efisien.

3. Pengelolaan Keuangan UPK PPK Simpan Pinjam Perempuan (SPP)
Kecamatan Gamping diatas menunjukkan cukup baik karena rasio
efektifitas diatas 100% vyang ditunjukkan pada tahun 2013 mencapai

256,3%, tahun 2014 mengalami sebesar 24% yaitu mencapai 280,3%, hal
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tersebut dikarenakan realisasi pendapatan UPK PPK Simpan Pinjam
Perempuan (SPP) Kecamatan Gamping lebih besar dibandingkan dengan
tahun 2013. Tahun 2015 mengalami penurunan sebesar 22,4% vyaitu
mencapai 257,9% tetapi cukup baik karena rasio efektifitas masih berada
diatas 100%. Untuk memperoleh rasio efektifitas perlu diperbandingkan
dengan rasio efisiensi yang dicapai oleh UPK PPK Simpan Pinjam
Perempuan (SPP) Kecamatan Gamping.
B. Keterbatasan

1. Penulis menganalisa berdasarkan Realisasi Anggaran Pendapatan tahun
2013-2015.

2. Penulis hanya menganalisa dan mengacu pada 3E yaitu Ekonomis,
Efisiensi, dan Efektifitas.

3. Penulis hanya mengambil data tiga tahun periode yaitu tahun 2013-2015.

C. Saran
Berdasarkan hasil analisis rasio dan uji hipotesis kinerja keuangan

UPK PPK Simpan Pinjam Perempuan (SPP) Kecamatan gamping serta

beberapa kesimpulan yang telah dibuat, maka peneliti dapat memberikan

saran-saran yang sekiranya bisa dipertimbangkan oleh UPK PPK Simpan

Pinjam Perempuan (SPP) Kecamatan Gamping dalam rangka meningkatkan

kinerja keuangannya, antara lain:

1. UPK PPK Simpan Pinjam Perempuan (SPP) Kecamatan Gamping dalam

mengoptimalkan anggaran harus lebih hemat dan tepat sasaran.
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2. Kinerja Keuangan UPK PPK Simpan Pinjam Perempuan (SPP)
Kecamatan Gamping harus lebih ditingkatkan sehingga sesuai dengan visi
dan misi UPK PPK Simpan Pinjam Perempuan (SPP) Kecamatan

Gamping.
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UNIT PENGELOLA KEGIATAN

LAPORAN OPERASIONAL UPK
Periode : 1 Januari 2013 s.d 31 Desember 2013

Kecamatan : Gamping
Kabupaten : Sleman

Form 82

Propinsi : D.l1 Jogyakarta
4 PENDAPATAN Rp Rp
_|Pendapatan_Operasional
TOTAL PENDAPATAN 463.250.230
5 BIAYA
5.1 Biaya Operasional
5.
5
5
S
5.1.5
5.1.5.1
5.1.5.2 61.898.300
5.1.5.3 Rakor UPK 2.677.000
5.1.5.4 Promosi & Penghargaan 2.390.000
5.1.5.5 Verifikasi 1.715.000
5.1.5.6 BP 2.880.000
5.1.5.7 Sosialisasi dan Partisipasi 2.653.300
5.1.5.8 |Kelembagaan 4.660.000
5.1.5.9 Operasional Peluncuran Dana Sosial 4.494.600
5.1.5.10 MAD 1.260.000
5.1.5.11 THR 5.370.000
5.1.5.12 Lain-Lain 11.827.500 179.488.675
5.2 Biaya penghapusan pinjaman
5.3 _|Biaya Non Operasional
5
S
5.
5
5 )
5.3.6___
5
5.3.8 Administrasi Bank Pengembalian SPP 40.000
5.3.9 Biaya Non Operasional Lain-lain
5.39.1
5.3.9.2
5.3.9.3
5.3.9.4
5.3.9.5
5.3.9.6
5.3.9.7
5.3.9.8
5.3.9.9
5.3.9.10
5.3.9.11
5.3.9.12
TOTAL BIAYA 180.701.767
282.548.463

SURPLUS / DEFISIT
|

Mengetahui,
Badan Pengawas UPK

SUYADI HP

Disetujui Oleh
Ketua UPK

Rustam Sutanto, SE

Gamping, 31 Desember 201
Dibuat Oleh
Bendahara UPK

Venty Kusuma A, SE



UNIT PENGELOLA KEGIATAN

LAPORAN OPERASIONAL UPK
Periode : 1 Januari 2014 s.d 31 Desember 2014

Kecamatan : Gamping

Form 82

Kabupaten : Sleman
Propinsi : D.l1 Jogyakarta
4 PENDAPATAN Rp Rp
TOTAL PENDAPATAN 554.117.152

5 BIAYA
5.

2

4
5.1.5
5.1.5.1 .
5.1.5.2 67.520.200
5.1.5.3 Rakor UPK 1.965.000
5.1.5.4 Partisipasi Kabupaten 3.300.000
5.1.5.5 Promosi & Penghargaan 4.200.000
5.1.5.6 Verifikasi 2.240.000
5.1.5.7 Study Banding 3.000.000
5.1.5.8 BP 1.340.000
5.1.5.9 Sosialisasi dan Partisipasi 3.098.700
5.1.5.10 Kelembagaan 5.960.000
5.1.5.11 Operasional Peluncuran Dana Sosial 660.000|
5.1.5.12 Seragam 442.500
5.1.5.13 Pendukung Program 2.587.000
5.1.5.14 Jamsostek 4.021.100
5.1.5.15 MAD 2.653.400
5.1.5.16 THR 0]
5.1.5.17 Lain-Lain 735.000| 195.853.024
5.2 Biaya penghapusan pinjaman
5.3 Biaya Non Operasional
5.3 1.003.048
5.3. 1.930|
5.
5.3.7.___|..Administrasi Bank_Pengembalian UEP__|[ 0
5.3.8 Administrasi Bank Pengembalian SPP 48.000
5.3.9 Biaya Non Operasional Lain-lain
5.3.9.1
5.3.9.2
5.3.9.3
5.3.9.4
5.3.9.5
5.3.9.6
5.3.9.7
5.3.9.8
5.3.9.9
5.3.9.10
5.3.9.11
5.3.9.12

TOTAL BIAYA 197.655.328

SURPLUS / DEFISIT 356.461.824

Mengetahui,
Badan Pengawas UPK

SUYADI HP

Disetujui Oleh
Ketua UPK

Rustam Sutanto, SE

Gamping, 31 Desember 201
Dibuat Oleh
Bendahara UPK

Venty Kusuma A, SE



Form 82

UNIT PENGELOLA KEGIATAN

LAPORAN OPERASIONAL UPK
Periode : 1 Januari 2015 s.d 31 Desember 2015

Kecamatan : Gamping
Kabupaten : Sleman

Propinsi : D.I Jogyakarta
4 PENDAPATAN Rp Rp
TOTAL PENDAPATAN 676.705.041
BIAYA
. Biaya Operasional
f..Penyusutan . N
Lain-lain h
Rakor UPK
Peningkatan Kapasitas
Partisipasi Kabupaten
Sosialisasi dan Partisipasi
Promosi & Penghargaan .
Verifikasi 400.000
IPTW 84.991.400
Study Banding 2.000.000
Kelembagaan 7.740.000
Operasional Peluncuran Dana Sosial 3.560.000
Seragam 1.280.000
MAD 0
BP 1.237.800
Pendukung Program 325.000
Jamsostek 4.842.300
THR 0
Lain-Lain ( BPJS ) 1.835.000 257.607.571
. Biaya penghapusan pinjaman
. Biaya Non Operasional -
..Pajak Bunga Bank BPPK_ . 2.771
| _Pajak Bunga Bank Operasional UPK 588
_.Pajak Bunga Bank Pengembalian UEP 0
476.680
_.Administrasi Bank BPPK . 50.000
Administrasi Bank Operasional UPK 58.000
_..Administrasi Bank Pengembalian UEP 0
Administrasi Bank Pengembalian SPP 58.000
5.3.9 Biaya Non Operasional Lain-lain 4.083.668
TOTAL BIAYA 262.337.278
SURPLUS / DEFISIT 414.367.763
|

Mengetahui,
Badan Pengawas UPK

SUYADI HP

Gamping, 31 Desember 201
Disetujui Oleh Dibuat Oleh
Ketua UPK Bendahara UPK

Rustam Sutanto, SE Venty Kusuma A, SE
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